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INFORME DE AUDITORES INDEPENDIENTES zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

A La Junta Ordinaria de Accionistas de: 

COM PAÑÍA ECOPLANTA S.A. Añ o 2013 

Inform e sobr e tos estado s financiero s 

He auditado los Estados Financieros de la Compañía ECOPLANTA S.A. que 

comprenden: el Estado de Situación Financiera; el Estado de Resultados (Por 

función); el Estado de flujos de Efectivo; y, el Estado de Cambios en el 

Patrimonio, por el ejercicio anual económico comprendido entre el l g de 

enero al 31 de diciembre del año 2013.-

Responsabilida d de la Administració n de la Compañí a por los estado s 

financiero s 

La gerencia de la Compañía es responsable de la preparación y presentación 

razonable de los estados financieros, de acuerdo con los principios de 

contabilidad generalmente aceptados en el Ecuador. Es responsable además 

del control interno necesario para generar los documentos que permitan la 

transparencia en la presentación de los mencionados estados financieros. 

Esta responsabilidad incluye además el diseño, la implementación y el 

mantenimiento de controles internos relevantes para la preparación y 

presentación razonable de los estados financieros que no estén afectados 

por distorsiones significativas, sean estas causadas por fraude o error, 

mediante la selección y aplicación de políticas contables correctas y 

elaboración de estimaciones contables que la Compañía los estime 

procedentes.-
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Responsabilida d del Audito r zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Nuestra responsabilidad es la de expresar una opinión sobre los estados 

financieros, en base a nuestra auditoría que deben efectuarse de acuerdo 

con las Normas Internacionale s de Auditorí a y Aseguramient o "NlAAs" , los 

Principio s de Contabilida d Generalment e aceptado s PCGA vigente s para el 

año 2013.- Dichas normas exigen que cumplamos con requisitos éticos y 

confiables con el propósito de que la auditoría (en este caso recurrente) sea 

planificada tomando en consideración una "evaluación de su control interno" 

como así lo disponen las Normas de Auditoría Internacional.-

Por ío tanto se aplicaron procedimientos destinados a la obtención de 

evidencias de auditoría sobre los saldos y revelaciones que se presenten en 

los estados financieros. Incluyen una evaluación de riesgo de distorsiones 

significativas en los estados financieros por fraude o error- Esta evaluación 

considera los controles internos de la Compañía, relevantes en la preparación 

y presentación razonable de sus estados financieros; y, se diseñó 

procedimientos de auditoría adecuados a las circunstancias, pero no con el 

propósito de expresar una opinión sobre la efectividad interna de la 

Compañía.- Así mismo se evaluó las prácticas y principios contables 

utilizados, las misma que son apropiadas y de que las estimaciones contables 

hechas por la administración son razonables, así como una evaluación de la 

presentación general de los estados financieros.-

Evidenci a de Auditorí a 

Considero que la evidencia de auditoría que se ha obtenido es suficiente y 

apropiada para proporcionar una base sobre la cual expresamos nuestra 

opinión de auditoría.-

La compañía prepara sus estados financieros en base a Normas Ecuatorianas 

de Contabilidad, las cuales podrán diferir en ciertos aspectos de las Normas 

Internacionales de Información Financiera.- En consecuencia, los estados 

financieros adjuntos no tienen el propósito de presentar la posición 
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financiera y de resultados operativos de ECOPLANTA S.A. de conformidad con 

principios y prácticas generalmente aceptadas en países y jurisdicciones 

diferentes a los de la República del Ecuador.- La Compañía manifiesta y así ha 

procedido de que las NIIFs conforme lo dispone la Resolución emitida por la 

Superintendencia de Compañías No. 08.F.DSC.010 de 20.01.2008 publicada 

en el Registro Oficial No. 498 de diciembre del mismo año, y que en su Art. 

Primero numeral 3, dispone que las Compañías, con las características de la 

empresa auditada, aplicarán las NIIFs, a partir del 1^. De enero del año 2012 

estableciéndose como período de transición el año 2011, fecha en la cual y 

de acuerdo al cronograma de implementación aprobado por la junta General 

de Accionistas el 31 de marzo del presente año, convertirá sus estados 

Financieros de NEC a NIIFs.-zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Opinió n 

En mi opinión, los estados financieros mencionados presentan 

razonablemente, en todos los aspectos importantes la situación financiera de 

la empresa COMPAÑÍA ECOPLANTA S.A. al 31 de diciembre de 2013.-

Los resultados de sus operaciones, la evolución de sus cuentas patrimoniales 

y sus estados de posición financiera, por el año terminado en esa fecha, 

guardan concordancia con las Normas de Contabilidad vigentes para su 

aplicación de la Compañía auditada.-

Evento s Subsecuente s 

A la fecha de emisión del informe por parte del auditor externo 

independiente no han sucedido situaciones que a criterio de la 

Administración de la Compañía pudieran tener un efecto significativo sobre 

los estados financieros examinados. 



Informe s requerido s por otra s regulacione s zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Ei informe requerido a los auditores independientes respecto del 

cumplimiento de las obligaciones tributarias, que dispone la Ley de Régimen 

Tributario Interno, la Compañía ECOPLANTA SA, lo emitirá por separado. 

Atentamente, 

tcon. H^tori imenez Fabara 

AUDITOR EXTERNO, RNAE No. 534 
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CODIGO CUENTA 2012 2013,00 

110000 ****ACTIVO CORRIENTE 
110116 PRODU8ANCO CTA.CTE.1005024593 
110128 CAJA CHICA GEOVANNI ALDAS 
110163 ANDRES LUCERO CAJA 

-658,66 
300,00 
200,00 

310,03 
300,00 
200,00 

SUBTOTAL: 
110200 **CUENTAS POR COBRAR CUENTE5 
110201 CTA5 POR COBRAR 
110206 ARRIENDOS POR COBRAR 

-158,66 

590,71 
11158,32 

810,03 

1083,56 
12414,04 

SUBTOTAL: 
110400 **PAGOS ANTICIPADOS 
110401 RETENCION EN LA FUENTE 
110402 I .V.A. CREDITO TRIBUTARIO 
110404 RETENCIONES I.V.A. 
110406 IMPUESTO A LA RENTA AÑOS ANTERIORES 

11749,03 

12354,10 
225,86 

1795,18 

13497,60 

11657,54 
477,07 

3203,11 
697,11 

SUBTOTAL: 

TOTAL ACTIVO CORRIENTE; 

14375,14 

25965,51 

16034,83 

30342,46 

ACTIVO NO CORRIENTE 

150000 ****ACTIVOFU0 
151101 TERRENO CIUDAD ALEGRIA 
151401 MUEBLES Y ENSERES 
151801 EQUIPO DE OFICINA 

SUBTOTAL: 
152000 '"DEPRECIACIO N SOBRE COSTO INICIAL 
152202 BODEGAS CIUDAD ALEGRIA 
152401 MUEBLES Y ENSERES 
152801 EQUIPO DE OFICINA 

SUBTOTAL: 
153000 ***REVALORIZAC10N DE ACTIVOS FIJOS 
153010 CIUDAD ALEGRIA LOCALES 

SUBTOTAL: 

TOTAL ACTIVOS FIJOS: 

TOTAL ACTIVOS: 

1402852,68 
112,00 

7635,86 

1410600,54 

-86539,85 
-65,09 

-6509,79 

-93114,73 

863616,26 

863616,26 

2181102,07 

2207067,58 

1402852,68 
112,00 

7635,86 

1410600,54 

-100783,61 
-76,25 

-7477,96 

-108337,82 

863616,26 

863616,26 

2165878,98 

2196221,44 
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PERIODO: COMPARATIVO AÑOS 2012 Y 2013 

210000 ****PASIVO CORRIENTE 
211302 RETENCION EN LA FUENTE 
211303 I.V.A. POR PAGAR 
211307 ACREEDORES VARIOS 
211319 INGJOSE F.NAJAS 
211320 ARQ.FERNANDO NAJAS (AMPLIACION ACTIVOS) 
211326 ESTEBAN NAJAS (PAGO IMPUESTOS) 

211329 S.R.I.IMPTO. A LA RENTA x PAGAR 

-275,64 
-2,55 

-5176,40 
-661539,29 

-4885,66 
-11656,99 

-40,06 
-1482,20 

-45,45 
-2289,98 

-606374,80 
-885,66 

-8181,49 

SUBTOTAL 
211500 "«CUENTAS POR PAGAR PROVEEDORES 
211509 PROVEEDORES VARIOS 

SUBTOTAL: 
211600 *** CUENTAS POR PAGAR GARANTIAS ARRIENDO 
211606 INDECAUCHO (GTIA.ARRIENDO BODEGA LLANO G 
211607 BANCO PROCREDtT {GARANTIA ARRIENDO} 
211608 AMC DEL ECUADOR (GTIA.ARRIENDO) 
211609 COMAPRIM (GARANTIA ARRIENDO) 
211610 AMC GARANTIA ARRIENDO 

-683536,53 

-7121,62 

-7121,62 

-6442,00 
-2600,00 
-2752,00 
-2400,00 
-500,00 

-619299,64 

-31505,29 

-31505,29 

-6442,00 
-2600,00 
-2752,00 
-2400,00 
-500,00 

SUBTOTAL: -14694,00 -14694,00 

300000 '«PATRIMONIO 
300011 ESTENA S A 

300012 SEJOSE S A 
300013 VICTONA 5 A 
300014 INTERMEDIA C A 
300030 RESULTADOS PRESENTE EJERCICIO 
300040 RESERVA LEGAL 
300050 RESERVA FACULTATIVA 
300070 UTILIDADES EJERCICIOS ANTERIORES 
300080 REVALORIZACION PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 
310001 AJUSTE x ADOPCION POR PRIMERA VEZ NIFFS 

-200,00 
-200,00 
-200,00 
-200,00 

-400,00 
-840,10 

• 141265,03 
-1402852,68 

44442,38 

-200,00 
-200,00 
-200,00 
-200,00 

-29007,08 
400,00 

-840,10 
-141265,03 

-1402852,68 
44442 38 

SUBTOTAL: 

TOTAL: 

-1501715,43 

-2207067,58 

-1530722,51 

-2196221,44 
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CODIGO CUENTA 

400000 " ' " INGRESO S 
410001 ARRIENDOS GANADOS 

SUBTOTAL: 

470001 INGRESOS VARIOS 

SUBTOTAL: 

TOTAL: 

600000 
615000 
615001 
621000 
625001 
625002 
632000 
635000 
640000 
641000 
643000 
650000 
651000 
657000 
662000 
670000 
681000 
690000 

UTIUDAD BRUTA: 
" " • GASTOS 
HONORARIOS COMISIONES 
HONORARIOS COMISIONES SOCIEDADES 
ALIMENTACION PERSONAL 
ATENCIONES SOCIALES 
GASTO VIAJES 
SERVICI05 PUBLICOS 
COMBUSTIBLE 
SUMINISTROS Y MATERIALES 
MANTENIMIENTO Y REPARACION DE ACTIVOS 
TRANSPORTE DE CARGA 
5ERVICIOSVAR10S/JUDICIALES/CONTA8LE S 
PUBLICIDAD 
GUARDIANIA Y VIGILANCIA 
IMPUESTO Y CONTRIBUCIONES 
DEPRECIACION DE ACTIVOS FIJOS 
GASTOS BANCARIOS 
OTROS GASTOS 

SUBTOTAL: 

IMPUESTO A LA RENTA EJERCICIO 

-139000,66 

-139000,66 

-1703,51 

-1703,51 

-140704,17 

139000,66 

300,00 
7100,00 

30,36 
537,25 

9847,71 
4752,98 
501,08 

2637,64 
14434,93 

70,00 
13645,73 

4740,00 
14816,94 
14626,56 

1455,54 

784,54 

90281,26 

11656,99 

-144657,58 

-144657,58 

-233,75 

-233,75 

-144891,33 

-144657,58 

3636,00 
53,84 

892,35 
4,06 

4168,98 
728,75 

3998,73 
16710,28 

129,50 
18872,08 

553,30 
16718,67 
24358,71 
15223,09 

489,79 
1164,63 

107702,76 

8181,49 

RESULTADO DEL EJERCICIO: -38765,92 -29007,08 



Dr. Msc. Econ, Héctor Q. Jiménez Jabara zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
Firm a Auditorí a Extern a zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
Registro en la Superintend encia de 

Co m p añías* SC. RN A E534 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

ECO P LA N T A S. A. 

BALANCE GENERAL - ACTIVO 

PERIODO: COM PARATIVO AÑO S 2012 Y 2013 

CODIGO DETALLE Notas 2012 2013 

ACTIVOS 

110000 ACTIVO CORRIENTE 

110116 Efectiv o y equivalent e al efectiv o 2-d 158,33 

158,66 

810,03 

810,03 

110200 CUENTAS POR COBRAR CUENTES 

110201 CTAS POR COBRAR 

110206 ARRIENDOS POR COBRAR 

2-e 

2 - e / 2 - l 

590,71 

11.158,32 

11.749,03 

1.083,56 

12.414,04 

13.497,60 

110400 

110401 

110402 

110404 

110406 

IMPUESTOS ANTICIPADOS 

RETENCION EN LA FUENTE 

I.V.A. CREDITO TRIBUTARIO 

RETENCIONES I.V.A. 

IMPUESTO A LA RENTA AÑOS ANTERIORES 

TOTAL ACTIVO CORRIENTE: 

ACTIVO NO CORRIENTE 

12.354,10 

225,86 

1.795,18 

14.375,14 

25.965,51 

11.657,54 

477,07 

3.203,11 

697,11 

16.034,83 

30.342,46 

150000 PROPIEDAD PLANTAY EQUIPO 

151101 TERRENO CIUDAD ALEGRIA 

151401 MUEBLES Y ENSERE5 

151801 EQUIPO DE OFICINA 

1.402.852,68 

112,00 

7.635,86 

1.410.600,54 

1.402.852,68 

112,00 

7.635,86 

1.410.600,54 

152000 DEPRECIACION ACUMULADA 

152202 BODEGAS CIUDAD ALEGRIA 

152401 MUEBLES Y ENSERES 

152801 EQUIPO DE OFICINA 2-1 

86.539,85 

65,09 

6.509,79 

93.114,73 

100.783,61 

76,25 

7.477,96 

108.337,82 

153000 REVALORIZACION DE ACTIVOS FIJOS 

153010 CIUDAD ALEGRIA LOCALES 863.616,26 

863.616,26 

863.616,26 

863.616,26 

TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTE 

TOTAL ACTIVOS 

2.161.102,07 

2.207.067,58 

2.165.878,98 

2.196.221,44 

Las notas adjunta s son parte integrant e de estos estado s financiero s 
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ECO P LA N T A S.A. 

BALANCE GENERAL - PASIVO Y PATRIM ONIO 

PERIODO: COM PARATIVO AÑO S 2012 Y 2013 

210000 ** * * PASIVO CORRI ENTE 

211302 RETENCION EN LA FUENTE 

211303 I.V.A. POR PAGAR 

211307 ACREEDORES VARI05 

211319 ING.JOSE F.NAJAS 

211320 ARQ.FERNANDO NAJAS (AMPLIACION ACTIVOS) 

211326 ESTEBAN NAJAS (PAGO IMPUESTOS) 

211329 S.R.I. IMPTO. A LA RENTA x PAGAR 

Notas 

2-i 

2-i 

2-h 

2-i 

2012 

275,64 

2,55 

5.176,40 

661.539,29 

4.885,66 

11.656,99 

683.536,53 

2013 

40,06 

1.482,20 

45,45 

2.289,98 

606.374,80 

885,66 

8.181,49 

619.299,64 

211500 "CUENTA S POR PAGAR PROVEEDORES 

211509 PROVEEDORES VARIOS 2-h 7.121,62 

7.121,62 

31.505,29 

31.505,29 

211600 *** CUENTAS POR PAGAR GARANTIAS ARRIENDO 

211601 GARANTIAS DE ARRIENDO 2-k 14.694,00 

14.694,00 

14.694,00 

14.694,00 

300000 ""PATRIMONI O 

300011 ESTENASA 

300012 SEJOSE S A 

300013 VICTONA S A 

300014 INTERMEDIA C A 

300030 RESULTADOS PRESENTE EJERCICIO 

300040 RESERVA LEGAL 

300050 RESERVA FACULTATIVA 

300070 UTILIDADES EJERCICIOS ANTERIORES 

300080 REVALORIZACION PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

310001 AJUSTEzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA x ADOPCION POR PRIMERA VEZ NIFFS 

200,00 

200,00 

200,00 

200,00 

400,00 

840,10 

141.265,03 

1.402.852,68 

44.442,38 

1.501.715,43 

200,00 

200,00 

200,00 

200,00 

29.007,08 

400,00 

840,10 

141.265,03 

1.402.852,68 

44.442,38 

1.530.722,51 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 2.207.067,58 2.196.221,44 

Las notas adjunta s son parte integrant e de estos estado s financieros 
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ECOPLAN T A S.A. 

ESTADOS DE PERDIDAS Y GANANCIAS 

PERIODO: COMPARATIVO AÑOS 2012 Y 2013 

CODIGO DETALLE 

400000 * * * * * I N G R E S O S 

410001 ARRIENDOS GANADO S 

470001 INGRESOS VARIOS 

TOTAL INGRE50S 

600000 * * * * * G A S T O S 

615000 HONORARIOS COMISIONES 

615001 HONORARIOS COMISIONES SOCIEDADES 

621000 ALIMENTACIO N PERSONAL 

625001 ATENCIONES SOCIALE S 

625002 GASTO VIAJE S 

632000 SERVICIOS PUBLICO S 

635000 COMBUSTIBL E 

640000 SUMINISTROS Y MATERIALE S 

641000 MANTENIMIENTO Y REPARACIO N DE ACTIVOS 

643000 TRANSPORTE DE CARGA 

650000 SERVICIOS VARIOS/JUDICIALES/CONTABLC S 

651000 PUBLICIDA D 

657000 GUARDIANI A Y VIGILANCI A 

662000 IMPUESTO Y CONTRIBUCIONES 

670000 DEPRECIACION DE ACTIVOS FIJOS 

681000 GASTOS BANCARIO S 

690000 OTROS GASTOS 

UTILIDA D (PÉRDIDA) DEL EJERCICIO 

IMPUESTO A LA RENTA EJERCICIO 

UTILIDA D (PÉRDIDA) NETA DEL EJERCICIO 

Notas 2012 2013 

2 - k - 139.000,66 - 144.657,58 

139.000,66 - 144.657,58 

2 - k - 1.703,51 - 233,75 

1.703,51 - 233,75 

140.704,17 - 144.891,33 

2 -1 300,00 

2-1 7.100,00 3.636,00 

2 -1 30,36 53,84 

2 -1 537,25 892,35 

2 -1 9.847,71 4,06 

2-1 4.752,98 4.168,98 

2-1 501,08 728,75 

2 -1 2.637,64 3.998,73 

2 -1 14.434,93 16.710,28 

2-1 70,00 129,50 

2-1 13.645,73 18.872,08 

2-1 - 553,30 

2 -1 4.740,00 16.718,67 

2 -1 14.816,94 24.358,71 

2-1 14.626,56 15.223,09 

2 -1 1.455,54 489,79 

2-1 784,54 1.164,63 

90.281,26 107.702,76 

50.422,91 - 37.188,57 

11.656,99 8.181,49 

38.765,92 - 29.007,08 

Las nota s adjunta s so n part e integrant e de esto s estado s financiero s 



ECOPLANT A S.A. 

BALANCE GENERAL - ACTIVO -

PERIODO: AÑO 2013 

CUENTA DETALLE zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

110000 • • • • ACTIVO CORRIENTE 
110116 PRODUBANCO CTA.CTE.1005024593 310,03 
110128 CAJA CHICA GEOVANNI ALDAS 300,00 
110163 ANDRES LUCERO CAJA 200,00 

SUBTOTAL: 810,03 
110200 "CUENTA S POR COBRAR CLIENTES 
110201 CTAS POR COBRAR 1083,56 
110206 ARRIENDOS POR COBRAR 12414,04 

SUBTOTAL: 13497,60 
110400 "PAGO S ANTtCIPADO$ 
110401 RETENCION EN LA FUENTE 11657,54 
110402 I.V.A. CREDITO TRIBUTARIO 477,07 
110404 RETENCIONES I.V.A. 3203,11 
110406 IMPUESTO A LA RENTA AÑOS ANTERIORES 697,11 

SUBTOTAU 16034,83 

TOTAL ACTIVO CORRIENTE: 30342,46 

ACTIVO NO CORRIENTE 

150000 ""ACTIV O FIJO 

151101 TERRENO CIUDAD ALEGRIA 1402852,68 
151401 MUEBLES Y ENSERES 112,00 
151801 EQUIPO DE OFICINA 7635,86 

SUBTOTAL: 1410600,54 
152000 '"DEPRECIACIO N SOBRE COSTO INICIAL 
152202 BODEGAS CIUDAD ALEGRIA -100783,61 
152401 MUEBLES Y ENSERES -76,25 
152801 EQUIPO DE OFICINA -7477,96 

SUBTOTAU -108337,82 
153000 *"REVALORIZACIO N DE ACTIVOS FIJOS 

153010 CIUDAD ALEGRIA LOCALES 863616,26 

SUBTOTAL: 863616,26 

TOTAL ACTIVOS FIJOS: 2165878,98 

TOTAL ACTIVOS: 2196221,44 



ECOPLANT A S.A. 
BALANCE GENERAL - PASIVO Y PATRIMONIO •  

PERIODO: ANO 2013 

CUENTA DETALLE zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

210000 ****PASIVO CORRIENTE 
211302 RETENCION EN LA FUENTE 
211303 I.V.A. POR PAGAR 
211307 ACREEDORES VARIOS 
211319 INGJOSE F.NAJAS 
211320 ARQ.FERNANDO NAJAS (AMPUACION ACTIVOS) 
211326 ESTEBAN NAJAS (PAGO IMPUESTOS) 
211324 SOBREGtRO BANCARIO 
211329 S.R.I. IMPTO. A LA RENTA X PAGAR 

SUBTOTAL: 
211500 "CUENTA S POR PAGAR PROVEEDORES 
211509 PROVEEDORES VARIOS 

SUBTOTAL: 
211600 CUENTAS POR PAGAR GARANTIAS ARRIENDO 
211606 1NDECAUCHO (GTIA.ARRIENDO BODEGA LLANO G 
211607 BANCO PROCREDIT (GARANTIA ARRIENDO) 
211608 AMC DEL ECUADOR (GTIA.ARRIENDO) 
211609 COMAPRIM (GARANTIA ARRIENDO) 
211610 AMC GARANTIA ARRIENDO 

2013 

-40,06 
-1482,20 

-45,45 
-2289,98 

-606374,80 
-885,66 

-8181,49 

-619299,64 

-31505,29 

-31505,29 

-6442,00 
-2600,00 
-2752,00 
-2400,00 
-500,00 

SUBTOTAL: -14694,00 

300000 '"PATRIMONI O 
300011 ESTENA S A 
300012 SEJOSE S A 
300013 VICTONA S A 
300014 INTERMEDIA C A 
300030 RESULTAD05 PRESENTE EJERCICIO 
300040 RESERVA LEGAL 
300050 RESERVA FACULTATIVA 
300070 UTIUDADES EJERCICIOS ANTERIORES 
310001 AJUSTE x ADOPCION POR PRIMARA VEZ NIFFS 

SUBTOTAL: 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO: 

-200,00 
-200,00 
-200,00 
-200,00 

-29007,08 
-400,00 
-840,10 

-141265,03 
-1358410,30 

CONTADORA 



E C O P L A N T A S . A . 

ESTADO S DE PERDIDA S Y GANANCIA S 

PERIODO: A N O 2013 

CUENTA DETALL E 2013 

400000 " " " I N G R E S O S 

410001 ARRIENDO S GANADO S -144657,58 

SUBTOTAL : -144657,58 

470001 INGRESOS VARIO S -233,75 

SUBTOTAL : -233,75 

TOTAL : -144891,33 

UTILIDA D BRUTA : -144657,58 

600000 • " " G A S T O S 

615000 HONORARIO S COMISIONES 

615001 HONORARIO S COMISIONES SOCIEDADE S 3636,00 

625001 ATENCIONE 5 SOCIALE S 896,41 

625002 GAST O VIAJE S 0,00 

632000 SERVICIOS PUBLICO S 4168,98 

635000 COM8USTI8L E 728,75 

640000 SUMINISTROS Y MATERIALE S 3998,73 

641000 MANTENIMIENT O Y REPARACIO N DE ACTIVO S 16710,28 

643000 TRAN5PORT E DE CARG A 129,50 

650000 SERVICIOS VARIOS/JUDIC1ALES/CONTABLE S 18872,08 

651000 PUBLICIDA D 553,30 

657000 GUARDIANI A Y VIGILANCI A 16718,67 

662000 IMPUESTO Y CONTRIBUCIONE S 24358,71 

670000 DEPRECIACIO N DE ACTIVO S FIJOS 15223,09 

681000 GASTO S BANCARIO S 489,79 

690000 OTROS GASTO S 1218,47 

SUBTOTAL : 
i 

107702,76 

IMPUESTO A LA RENTA EJERCICI O zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
ff 

8181,49 

RESULTAD O DELJEJÉRCICIO : -29007,08 

ROsAiQUrNGA ' 

CONTADORA 



METODO INDIRECTO 

ECOPLANT A S.A 
ESTAD O DE FLUJO S DE EFECTIVO 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013 
(Expresad o en mile s de U.S. Dólares ) 

FLUJO S DE EFECTIVO EN ACTIVIDADE S DE OPERACIÓN: 

Utilida d (pérdida ) neta 29.007,08 

Ajuste s por : 
Depreciació n de propiedades , plant a y equip o 15.223,09 
Impuest o a la rent a 8.181,49 

Efectiv o provenient e de actividades  operativa s antes de cambio s 
en el capita l de trabajo : 

(Aumento ) disminució n en cuenta s por cobrar  (1.748,57) 
(Aumento ) disminució n en documento s por cobra r 
(Aumento ) disminució n en interese s por cobra r 
(Aumento ) disminució n en inventario s 

(Aumento ) disminució n en gasto s anticipado s y otra s cuenta s por cobrar  (1.659,69) 
(Aumento ) disminució n en otro s activo s 
Aument o (disminución ) en cuenta s por pagar 24.383,67 
Aument o (disminución ) en interese s por pagar 
Aument o (disminución ) en anticipo s de cliente s 
Aument o (disminución ) en gasto s acumulado s y otra s cuenta s por pagar (73.077,04) 
Aument o (disminución ) 15% participació n trabajadore s 
Aument o (disminución ) 25% impuest o a la rent a -

Efectiv o neto provenient e de actividade s operativa s 310,03 

Disminució n neto en efáctiv o y su s equivalente s 
Efectiv o y su s equivalente s de efectiv o al inici o de año 

Efectiv o y su s equivalente s al fina l del año 

ISCO NAJA S 
RAL 

INGT. JIJA N F 
G E R E N T E G 

310,03 
500,00 

810,03 

CONTADORA 



ECOPLANTA S A 

ESTADO DE V0LUCI0NM  DEL PATRIMONIO 

DELzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE 2013 

CUENTAS CAPITAL RESERVA UTILIDADES PERDIDAS RESERVAS OTRAS RESULTADO TOTAL 

SOCIAL LEGAL ACUMULADAS ACUMULADAS APLIC.NIIFS RESERVAS DEL EJERCICIO 

SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE 2012 800,00 400,00 141265,03 1358410,30 840,10 1501715,43 

RESULTADO ANO2013 29007,08 

SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE 2013 800,00 400,00 141265,03 0,00 1358410,30 840,10 29007,08 1530722,51 

ING^JUAN 
/ GEREN" 

ISCO NAJAS 

ERAL CONTADORA 



ECOPLANT A S.A. 
Notas a los Estado s Financiero s 

Por el año terminad o el 31 de diciembr e del 2013 
(Expresada s en dólare s de los Estado s Unido s de América ) 

NOTA 1 - OPERACIONES 

ECOPLANTA .zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA fue constituida el 3 de junio de 1996, en la ciudad de Quito, Ecuador, con el objetivo 
de dedicarse a la compra, venta, distribución, importación y exportación de componentes y productos 
industriales, agrícolas, mecánicos, de oficina de radio, televisión, publicidad, diseño gráfico, 
realización de encuestas negocios de bienes raíces, construcción, planificación, de comida o de 
cualquier otra clase, y repuestos para toda clase de equipos industriales o no, comerciales, para la 
agroindustria, industria petrolera, química, cualquier otra clase de industria y todos sus derivados. La 
venta, distribución de los mismos y de todo tipo de equipos y repuestos accesorios por cuenta 
propia, ajena y/o asociada con terceros; pudiendo al efecto solicitar adquirir y obtener a cualquier 
titulo toda clase de contratos y actos permitidos por la ley, a demás actividades conexas con su 
objeto. 

La compañía podrá intervenir como socio en la formación de toda clase de sociedades o compañías, 
aportar capital a las mismas o adquirir, tener y poseer acciones obligaciones y participaciones de 
otras compañías E lo general la compañía podrá realizar toda clase de actos y contratos permitidas 
por las leyes ecuatorianas. 

NOTA 2 - RESUMEN OE LA S PRINCIPALES POLITICAS CONTABLE S 

a) Declaració n de cumplimient o 

La empresa ECOPLANTA S. A. para dar cumplimiento a las disposiciones legales 
establecidas mediante resolución N° 06.q.ici.004 de 21 de agosto del 2006 y publicada en 
el registro oficial N°348 del 4 de septiembre del 2006 respecto de la adopción de las 
NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACION FINANCIERA "NIIF", expresa y se 
acoge a las NORMAS DE INFORMACION FINANCIERA PARA PEQUEÑAS Y 
MEDIANAS EMPRESAS (PYMES). 

Los estados financieros son presentados de acuerdo a la SECCION 3 para PYMES. Y en base a 
la sección 2 de la misma norma. 

La preparación de los presentes estados financieros en conformidad con NIIF requiere que la 
Administración realice ciertas estimaciones y establezca algunos supuestos inherentes a la 
actividad económica de la entidad, con el propósito de determinar la valuación y presentación de 
algunas partidas que forman parte de los estados financieros. En opinión de la Administración, 
tales estimaciones y supuestos estuvieron basados en la mejor utilización de la información 
disponible al momento, los cuales podrían llegar a diferir de sus efectos finales. 

A continuación se describen las principales políticas contables adoptadas en la preparación de 
estos estados financieros, Tal como lo requiere la NIIF sección 2, estas políticas han sido definidas 
en función de las NIIF vigentes al 31 de diciembre del 2010, aplicadas de manera uniforme a todos 
los períodos que se presentan. 

b) Base s de preparació n 

Los estados financieros de ECOPLANTA comprenden los estados de situación financiera, 
los estados de resultado integral, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por el 
año terminado al 31 de diciembre del 2013. Estos estados financieros han sido preparados 
de acuerdo con la NIIF para PYMES. 

c) Registro s contable s y unida d monetari a 

Los estados financieros y los registros contables de la Compañía se presentan en Dólares 
de los Estados Unidos de América, la moneda oficial adoptada por la República del Ecuador 
a partir de marzo de 2000. 
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ECOPLANT A S.A. 
Notas a los Estado s Financiero s 

Por el año terminad o el 31 de diciembr e del 2013 
(Expresada s en dólare s de los Estado s Unido s de América ) 

d) Efectiv o y equivalente s del efectiv o zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

La Compañía para propósitos de presentación del estado de flujos de efectivo, considera 
como efectivo y equivalentes del efectivo a los saldos en caja y bancos Los sobregiros 
bancarios son presentados como pasivos corrientes en el estado de situación financiera. 

e) Cuenta s por cobra r 

Las cuentas por cobrar clientes, las cuales generalmente tienen 30 días de plazo, son 
reconocidas al monto original de emisión de la factura, no se aplica el valor razonable ni se 
mide el costo amortizado, ya que al momento del análisis pertenecen a arriendos de 
inmuebles y estos se protegen con una garantía recibida. 

Las cuentas por cobrar clientes incluyen una provisión para reducir su valor al de probable 
realización. Dicha provisión se constituye en función de un análisis de la probabilidad de 
recuperación de las cuentas. 

Las cuentas por cobrar clientes y otras cuentas por cobrar se clasifican en activos 
corrientes, excepto los vencimientos superiores a 12 meses desde la fecha del estado de 
situación financiera, que se clasifican como activos no corrientes. 

f) Propiedad , maquinari a y equip o zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Medición en el momento del reconocimiento 

Las partidas de propiedad, maquinaria y equipo se medirán inicialmente por su costo de 
adquisición. 

El costo de propiedad, maquinaria y equipo comprende su precio de adquisición más todos 
los costos directamente relacionados con el funcionamiento y la ubicación del activo. 

Adicional mente, se considerará como costo de las propiedad, maquinaria y equipo, los 
costos porfinanciamiento directamente atribuibles a la adquisición o construcción de activos 
que requieren de un período de tiempo sustancial antes de estar listos para su uso. 

Medición posterior al reconocimiento: modelo del costo 

Después del reconocimiento inicial, la propiedad, maquinaria y equipo son registrados al 
costo menos la depreciación acumulada y el importe acumulado de las pérdidas por 
deterioro de su valor. 

Los gastos por reparaciones y mantenimientos se registran en los resultados en el periodo 
en que se producen. 

Método de depreciación v vida útil 

El costo o valor revaluado de propiedad, maquinaria y equipo se deprecia de acuerdo con el 
método de línea recta. 

A continuación se presentan las principales partidas de propiedades, planta y equipo y las 
vidas útiles usadas en el cálculo de la depreciación: 

Detalle 
Edificios 
Muebles y Enseres 

Vida útil (en años) 
60 
10 
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ECOPLANT A S.A. 
Notas a los Estado s Financiero s 

Por el año terminad o el 31 de diciembr e del 2013 
(Expresada s en dólare s de los Estado s Unido s de América ) zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Equipo de Oficina 
Maquinaria 
Equipo 
Equipo de Computación 

10 
10 
10 
3 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Retiro o venta de propiedad, maquinaria v equipo 

La utilidad o pérdida que se origine del retiro o venta de una partida de propiedad, 
maquinaria y equipo es calculada como la diferencia entre el precio de venta y el valor 
registrado en libros del activo y reconocida en resultados. 

Cuando se realice una venta o retiro de propiedades revaluadas, el saldo de la reserva de 
revaluación es transferido directamente a utilidades retenidas. 

g) Préstamo s 

Corresponden a pasivos financieros que se reconocen inicialmente a su valor razonable, 
neto de los costos de la transacción incurridos. Estos préstamos se registran 
subsecuentemente a su costo amortizado; cualquier diferencia entre los fondos recibidos 
(neto de los costos de transacción) y el valor de redención se reconoce en el estado de 
resultados durante el período del préstamo usando el método de interés efectivo. 

h) Cuenta s por pagar proveedore s y otra s cuenta s por pagar 

Las cuentas por pagar proveedores y otras cuentas por pagar son pasivos financieros 
cuyos pagos se derivan de facturas o valores preestablecidos. 

Las cuentas por pagar proveedores y otras cuentas por pagar se clasifican en pasivos 
corrientes, excepto los vencimientos superiores a 12 meses desde la fecha del estado de 
situación financiera, que se clasifican como pasivos no corrientes. 

i) Impuesto s 

El gasto por impuesto a la renta representa la suma del impuesto a la renta por pagar 
corriente y no aplica el diferido. 

Impuesto corriente 

El impuesto por pagar corriente se calcula considerando la utilidad gravable (tributaria) 
registrada durante el año. La utilidad gravable difiere de la utilidad contable, debido a las 
partidas de ingresos o gastos deducibles y partidas no deducibles. La compañía el 
impuesto corriente lo calcula utilizando las tasas fiscales aprobadas al final de cada 
ejercicio económico. 

Impuestos diferidos 

El impuesto diferido se reconoce sobre las diferencias temporarias entre el valor en libros 
de los activos y pasivos incluidos en los estados financieros y las bases fiscales 
correspondientes utilizadas para determinar la utilidad gravable. El pasivo por impuesto 
diferido se reconoce generalmente para todas las diferencias temporarias imponibles. Se 
reconocerá un activo por impuestos diferidos, por causa de todas las diferencias 
temporarias deducibles, en la medida en que resulte probable que la Compañía disponga 
de utilidades gravables futuras contra las que se podría cargar esas diferencias 
temporarias deducibles. 
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ECOPLANT A S.A. 
Notas a los Estado s Financiero s 

Por el año terminad o el 31 de diciembr e del 2013 
(Expresada s en dólare s de los Estado s Unido s de América ) zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Los activos y pasivos por impuestos diferidos deben cuantificarse empleando las tasas 
fiscales que se espera sean de aplicación en el ejercicio económico en el cual el activo se 
realice o el pasivo se cancele. 

El impuesto diferido, correspondiente a cambios en la tasa de impuestos o en la normativa 
tributaria, la reestimación de la recuperabilidad de los activos por impuestos diferidos o en 
la forma esperada de recuperar el valor en libros de un activo, se reconoce en el resultado 
del período, excepto en la medida en que se relacione con partidas previamente 
reconocidas fuera de los resultados del período. 

La Compañía debe compensar activos por impuestos diferidos con pasivos por impuestos 
diferidos si, y sóio si tiene reconocido legalmente el derecho de compensar, frente a la 
autoridad fiscal, los importes reconocidos en esas partidas; y los activos por impuestos 
diferidos y los pasivos por impuestos diferidos se derivan del impuesto a la renta. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Impuestos corrientes v diferidos 

Los impuestos corrientes y diferidos, deberán reconocerse como ingreso o gasto, y ser 
incluidos en el resultado, excepto en la medida en que hayan surgido de una transacción o 
suceso que se reconoce fuera del resultado, ya sea en otro resultado integral o 
directamente en el patrimonio. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

NOTA ACLARATORIA,-  por  el presente  año la empresa  no registra  impuestos 
diferidos 

j) Provisione s 

La compañía reconoce las provisiones cuando tiene una obligación presente (ya sea legal 
o implícita) como resultado de un suceso pasado. El importe reconocido como provisión 
debe ser la mejor estimación del desembolso necesario para cancelar la obligación 
presente, al final de cada período, teniendo en cuenta los riesgos y las incertidumbres 
correspondientes. 

Cuando se espera la recuperación de algunos o todos los beneficios económicos 
requeridos para cancelar una provisión, se reconoce una cuenta por cobrar como un activo 
si es virtualmente cierto que se recibirá el desembolso y el valor de la cuenta por cobrar 
puede ser medido con fiabilidad. 

k) Reconocimiento s de ingreso s 

Los ingresos se calculan al valor razonable de la contraprestación cobrada o por cobrar, 
teniendo en cuenta el importe estimado de cualquier descuento, bonificación o rebaja 
comercial que la Compañía pueda otorgar. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Vente de bienes 

Los ingresos ordinarios procedentes de la venta de bienes deben ser reconocidos cuando 
se cumplen todas y cada una de las siguientes condiciones: 

la Compañía ha transferido al comprador los riesgos y ventajas, de tipo significativo, 
derivados de la propiedad de los bienes; 

la Compañía no conserva para sí ninguna implicación en la gestión corriente de los 
bienes vendidos, en el grado usualmente asociado con la propiedad, ni retiene el 
control efectivo sobre los mismos; 

el importe de los ingresos ordinarios pueda medirse con fiabilidad; 
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ECOPLANT A S.A. 
Notas a los Estado s Financiero s 

Por el año terminad o el 31 de diciembr e del 2013 
(Expresada s en dólare s de los Estado s Unido s de América ) zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

sea probable que la Compañía reciba los beneficios económicos asociados con la 
transacción; y 

los costos incurridos, o por incurrir, en relación con la transacción pueden ser 
medidos con fiabilidad. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Prestación de servicios 

Los ingresos provenientes de contratos de servicios se reconocen por referencia al estado 
del contrato. 

Del Precio es pactado libre y voluntariamente por las partes y de común acuerdo. 

vistas las regulaciones vigentes establecidas por la Ley de Régimen Tributario 
Interno, se aplicara al canon de arrendamiento el porcentaje vigente correspondiente 
al Impuesto del Valor agregado IVA. 

Pudiendo la arrendataria realizar las retenciones de ley según corresponda y en base 
a la misma Ley mencionada anteriormente 

El estado de terminación del contrato se determina de la siguiente manera: 

Los arriendos se reconocen vigentes establecidas por lomo ingresos de actividades 
ordinarias proporción. 

Los contratos tienen una duración de dos años. 

Tanto la parte arrendataria como la arrendadora podrán terminar con el tipo de 
contrato si una de las partes notificara a la otra parte, con por lo menos 30 dias de 
anticipación la desocupación o renovación, a excepción del canon de arrendamiento 
el mismo que se incrementa al decimotercer mes de acuerdo al porcentaje del índice 
anual de la inflación establecido por el INEC. 

El simple retardo en el pago de dos mensualidades seguidas, será causal para que la 
arrendadora de por terminado el contrato antes del vencimiento y exigir la entrega del 
inmueble 60 días posteriores a la notificación escrita. 

I) Costo s y gasto s 

Los costos y gastos se registran al costo histórico. Los costos y gastos se reconocen a 
medida que son incurridos, independientemente de la fecha en que se haya realizado el 
pago, y se registran en el periodo más cercano en el que se conocen. 

m) Compensació n de saldo s y transaccione s 

Como norma general en los estados financieros no se compensan los activos y pasivos, 
tampoco los ingresos y gastos, salvo aquellos casos en los que la compensación sea 
requerida o permitida por alguna norma y esta presentación sea el reflejo de la esencia de 
la transacción. 

Los ingresos y gastos con origen en transacciones que, contractualmente o por una norma 
legal, contemplan la posibilidad de compensación y la Compañía tiene la intención de 
liquidar por su importe neto o de realizar el activo y proceder al pago del pasivo de forma 
simultánea, se presentan netos en resultados. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
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ECOPLANT A S.A. 
Notas a tos Estado s Financiero s 

Por el año terminad o el 31 de diciembr e del 2013 
(Expresada s en dólare s de los Estado s Unido s de América ) 

n) Reserv a legal 

La Ley de Compañía s de la Repúblic a del Ecuado r requier e que las compañía s anónima s 
transfiera n a reserv a legal un porcentaj e no menor al 10% de las utilidade s anuales , hast a 
iguala r por lo menos el 50% del capita l socia l de la compañía . Est a reserv a no puede 
distribuirs e a los accionistas , except o en caso de liquidació n de la compañía ; sin embargo , 
puede ser utilizad a para aumento s de capita l la porció n que exced e al 50% o para cubri r 
pérdida s en las operaciones . 

NOTA 3 - CONTINGENCIAS 

Al 31 de diciembr e del 2013 la Compañí a NO mantien e demanda s ni reclamo s pendientes . 

NOTA 4.- VARIACIONES ESTADO FLUJ O DE EFECTIVO 
Las variacione s que se presenta n en el estad o de fluj o de efectiv o son propia s del movimient o 
de año transcunido . 
NOTA 7.- ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO 
Las variacione s presentada s en el balanc e son propia s del resultad o del present e ejercici o 
económico . 

NOTA 8 - EVENTOS SUBSECUENTES 
Entre el 31 de diciembr e del 2013 y la fech a de emisió n de esto s estado s financieros , marzo 14 
de 2014, no se produjero n evento s que, en la opinió n de la Administració n de la Compañía , 
pudiera n tener un efecto significativ o sobr e dicho s estado s financiero s que no se hayan 
revelad o en los mismo s o en sus notas . zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
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